
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

392 / 2020 del 15/12/2020 

Oggetto: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN FORMA 
CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" 
PROSECUZIONE TECNICA PRESUNTA SINO AL 28.02.2021. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN FORMA 
CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" 
PROSECUZIONE TECNICA PRESUNTA SINO AL 28.02.2021. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 604/2020, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 

 con deliberazione n.  236/2020 era stato dato avvio alla PROCEDURA DI SELEZIONE 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO 
SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" DELLA REGIONE LOMBARDIA AI SENSI 
DELL'ART. 57 DEL D.LGS 117/2017.”; 

 con successivo atto deliberativo n. 256/2020 era stata indetta la PROCEDURA DI 
ISTITUZIONE DI UN SISTEMA DI SELEZIONE DINAMICO AI SENSI DELL'ART. 57 DEL D. LGS. 
117/2017 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO 
SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" DELLA REGIONE LOMBARDIA DELLA 
DURATA DI 48 MESI con scadenza fissata il 18.09.2020 h 12:00; 

 con deliberazione n. 359/2020 avente ad oggetto INDIZIONE PROCEDURA DI 
SELEZIONE SPECIFICA NELL'AMBITO DEL SISTEMA DI SELEZIONE DINAMICO AI SENSI 
DELL'ART. 57 DEL D.LGS.117/2017  PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN FORMA 
CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" DELLA 
REGIONE LOMBARDIA CON CONVENZIONI DELLA DURATA DI 48 MESI si era 
provveduto: 

• ad approvare le ammissioni con riserva al Sistema di selezione dinamico, dei 
seguenti soggetti, che hanno presentato istanza nei termini previsti e nel rispetto 
delle disposizioni dell’avviso richiamato in premessa, fatto salvo l’esito positivo 
delle verifiche in corso, nonchè a non ammettere alcuni soggetti per le 
motivazioni ivi riportate; 

• a prendere atto e approvare l’indizione della procedura di Selezione Specifica 
nell’ambito del Sistema di Selezione Dinamico, nel rispetto delle disposizioni di 
cui all’art. 57 D. Lgs. 117/2017, avvalendosi della piattaforma di intermediazione 
telematica SINTEL per l’affidamento del servizio in forma continuativa di 
soccorso sanitario in emergenza urgenza "118" della Regione Lombardia con 
convenzione della durata di 48 mesi; 

• ad approvare la documentazione redatta dal RUP e dalle strutture aziendali 
coinvolte, come di seguito descritta: 

o lettera d’invito e relativi allegati 

o schede tecniche di ciascuna specifica postazione; 

prevedendo quale termine ultimo per la presentazione delle proposte a rimborso 
il 10.12.2020 alle h 12.00; 

 con deliberazione n. 382/2020 avente ad oggetto INDIZIONE PROCEDURA DI 
SELEZIONE SPECIFICA NELL'AMBITO DEL SISTEMA DI SELEZIONE DINAMICO AI SENSI 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 

DELL'ART. 57 DEL D.LGS.117/2017  PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN FORMA 
CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" DELLA 
REGIONE LOMBARDIA CON CONVENZIONI DELLA DURATA DI 48 MESI. PROROGA 
TERMINI DI SCADENZA E PARZIALE RETTIFICA DELIBERAZIONE N.359/2020 su istanza di 
alcuni soggetti ammessi sono stati prorogati, tra l’altro, i termini di presentazione 
delle proposte a rimborso dal 10.12.2020 alle h 12.00 sino al 21.12.2020 h. 12.00; 

 con deliberazione n. 5/2020 avente ad oggetto PROCEDURA DI SELEZIONE PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN 
EMERGENZA URGENZA "118" PROSECUZIONE TECNICA PRESUNTA SINO AL 31.12.2020. 
PRESA ATTO RISPOSTE PERVENUTE era stata approvata la proroga tecnica di un 
anno delle postazioni in essere sino a tutto il 31.12.2020; 

 
DATO ATTO che nel corso del 2020 sono state approvate le seguenti ulteriori delibere: 

 n. 108/2020 “ASSEGNAZIONE DIRETTA POSTAZIONI SPECIALI NELL'AMBITO DELLA 
RIORGANIZZAZIONE TERRITORIALE DELLE AAT DI LECCO, BRESCIA, BERGAMO E 
CREMONA. PROSECUZIONE PRESUMIBILMENTE DAL 01.01.2020 A TUTTO IL 31.12.2020.”, 

 n. 214/2020 “PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN FORMA 
CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" AAT DI 
MONZA BRIANZA E MILANO. PRESA ATTO CESSAZIONE POSTAZIONE MB001 E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO A CROCE ROSSA ITALIANA POSTAZIONE 
SPERIMENTALE NELL'AMBITO DELLA MI022 PRESUNTIVAMENTE DAL 10.06.2020 SINO A 
TUTTO IL 31.12.2020.”, 

 n. 240/2020 “CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 6, DEL D. LGS. N. 178/2016 
CON L'ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA PER IL SERVIZIO IN FORMA 
CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" AFFERENTE 
ALLE AAT DI BERGAMO, BRESCIA, COMO, PAVIA, RELATIVO ALLE POSTAZIONI BG009 - 
BS005/D - CO002/B - CO004/D - CO004/E - CO004/A - CO005/C - PV001/A - PV004/A 
- PV009/A. PROSECUZIONE DAL 01/07/2020 AL 31/12/2020”, 

 n. 241/2020 “AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO IN FORMA CONTINUATIVA DI 
SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" NELLA PROVINCIA DI 
SONDRIO TRA AREU E ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA - 
PROSECUZIONE DAL 01.07.2020 AL 31.12.2020”, 

 n. 333/2020 “PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN FORMA 
CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" AAT DI 
BERGAMO. PRESA ATTO PROROGA MODIFICA TEMPORANEA POSTAZIONE BG006/A 
PRESUNTIVAMENTE DAL 01.11.2020 SINO A TUTTO IL 31.12.2020; 

DATO ATTO altresì che con comunicazione prot. 13162 del 18.11.2020 è stata resa nota 
la revoca della postazione PV009/A MSA H24 alla OdV della Croce Rossa Italiana – 
Comitato di Voghera e Comitato Regionale della Lombardia; 
CONSIDERATO che: 
 la procedura di selezione specifica per l’affidamento delle postazioni di soccorso 

della Lombardia è attualmente in corso e che i termini di scadenza, su istanza dei 
partecipanti stessi, sono stati prorogati al 21.12.2020 h 12.00 e conseguentemente 
l’attività connessa sia all’apertura e verifica amministrativa della documentazione 
presentata, che alla verifica di sostenibilità ed alla valutazione tecnica delle n. 238 
postazioni, nonchè l’aggiudicazione delle postazioni e la sottoscrizione delle relative 
convenzioni verrà conclusa entro il 11.01.2021; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 

 le disposizioni di selezione prevedono che gli assegnatari abbiano 60 giorni di 
tempo per iniziare il servizio, quindi presumibilmente sino a tutto il 28.02.2021; 

 sino a predetta data, per quelle postazioni per le quali gli assegnatari non potranno 
garantire l’attivazione immediata del servizio, appare necessario garantire il servizio 
di soccorso alle condizioni in essere dal momento che trattandosi di un servizio 
pubblico essenziale non può essere interrotto; 

 parimenti per quanto attiene le postazioni che non è stato possibile assegnare 
dovrà essere garantito il servizio, sino alla conclusione di una procedura ponte in 
attesa dell’espletamento della procedura di gara di ARIA ai sensi del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i,   

 infine proseguiranno, presuntivamente e ove possibile sino alla data del 28/02/2021, 
anche i servizi inerenti l’attività dei mezzi di soccorso avanzati in attesa della presa in 
carico diretta delle AAT o di altra procedura selettiva; 

VISTE le note del 14.12.2020 della Struttura Complessa AAT con cui si confermava la 
necessità, in attesa della aggiudicazione delle postazioni di soccorso, di prorogare i 
servizi previsti dalle deliberazioni n. 108/2020 e 333/2020;  

CONSIDERATO che: 

 al fine di garantire il servizio di soccorso sanitario extraospedaliero, servizio pubblico 
essenziale non interrompibile, si ritiene di prorogare le convenzioni in essere 
indicativamente sino a tutto il 28.02.2021, fatta salva interruzione anticipata in caso 
di assegnazione della procedura indetta con deliberazione n. 359/2020; 

 alla data attuale non è possibile definire l’importo presunto della presente proroga 
tecnica dal momento che non sono ancora note le postazioni che potranno essere 
assegnate, grazie alla procedura in corso, ed ulteriormente non sono certi i tempi di 
attivazione delle convenzioni che verranno sottoscritte con gli assegnatari;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto che è in corso di svolgimento la procedura di Selezione Specifica 
nell’ambito del Sistema di Selezione Dinamico, nel rispetto delle disposizioni di cui 
all’art. 57 D. Lgs. 117/2017, avvalendosi della piattaforma di intermediazione 
telematica SINTEL per l’affidamento del servizio in forma continuativa di soccorso 
sanitario in emergenza urgenza "118" della Regione Lombardia con convenzione 
della durata di 48 mesi, indetta con deliberazione n. 359/2020 avente ad oggetto 
“INDIZIONE PROCEDURA DI SELEZIONE SPECIFICA NELL'AMBITO DEL SISTEMA DI 
SELEZIONE DINAMICO AI SENSI DELL'ART. 57 DEL D.LGS.117/2017  PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO IN FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA 
URGENZA "118" DELLA REGIONE LOMBARDIA CON CONVENZIONI DELLA DURATA DI 
48 MESI” e che la stessa si concluderà entro il 11.01.2021 con l’assegnazione delle 
postazioni di soccorso come risulterà dalla graduatoria finale; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 

2. di approvare la prosecuzione tecnica delle Convenzioni attualmente in essere per 
le postazioni di soccorso di tutta la Regione Lombardia presuntivamente fino al 
28.02.2021 salvo attivazione anticipata delle convenzioni di cui al precedente 
punto 1, come da deliberazioni di seguito riportate: 

 con deliberazione n. 5/2020 avente ad oggetto PROCEDURA DI SELEZIONE PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO 
SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" PROSECUZIONE TECNICA PRESUNTA 
SINO AL 31.12.2020. PRESA ATTO RISPOSTE PERVENUTE era stata approvata la 
proroga tecnica di un anno delle postazioni in essere sino a tutto il 31.12.2020, 

 con ulteriori ulteriori delibere si era provveduto a: 

o n. 108/2020 “ASSEGNAZIONE DIRETTA POSTAZIONI SPECIALI NELL'AMBITO 
DELLA RIORGANIZZAZIONE TERRITORIALE DELLE AAT DI LECCO, BRESCIA, 
BERGAMO E CREMONA. PROSECUZIONE PRESUMIBILMENTE DAL 01.01.2020 A 
TUTTO IL 31.12.2020.”, 

o n. 214/2020 “PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN 
FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA 
"118" AAT DI MONZA BRIANZA E MILANO. PRESA ATTO CESSAZIONE 
POSTAZIONE MB001 E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO A CROCE 
ROSSA ITALIANA POSTAZIONE SPERIMENTALE NELL'AMBITO DELLA MI022 
PRESUNTIVAMENTE DAL 10.06.2020 SINO A TUTTO IL 31.12.2020.”, 

o n. 240/2020 “CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 6, DEL D. LGS. N. 
178/2016 CON L'ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA PER IL 
SERVIZIO IN FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN 
EMERGENZA URGENZA "118" AFFERENTE ALLE AAT DI BERGAMO, BRESCIA, 
COMO, PAVIA, RELATIVO ALLE POSTAZIONI BG009 - BS005/D - CO002/B - 
CO004/D - CO004/E - CO004/A - CO005/C - PV001/A - PV004/A - PV009/A. 
PROSECUZIONE DAL 01/07/2020 AL 31/12/2020”, 

o n. 241/2020 “AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO IN FORMA CONTINUATIVA 
DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" NELLA PROVINCIA 
DI SONDRIO TRA AREU E ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA - 
PROSECUZIONE DAL 01.07.2020 AL 31.12.2020”, 

o n. 333/2020 “PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN 
FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA 
"118" AAT DI BERGAMO. PRESA ATTO PROROGA MODIFICA TEMPORANEA 
POSTAZIONE BG006/A PRESUNTIVAMENTE DAL 01.11.2020 SINO A TUTTO IL 
31.12.2020; 

3. di garantire, pertanto, il servizio attualmente in essere che pertiene: 

 alle postazioni di soccorso di emergenza urgenza e speciali, 

 ai servizi inerenti i mezzi di soccorso avanzato, ove possibile, e fatta eccezione 
per la postazione PV009/A MSA H24, revocata a decorrere dal 01.12.2020; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici e di 
riservare ad un successivo provvedimento l’approvazione degli importi degli 
acconti spettanti ai soggetti interessati, sulla base delle convenzioni a suo tempo 
sottoscritte, calcolati per il periodo di effettiva esecuzione del servizio in proroga e 
che dovranno essere rendicontati e riconosciuti entro l’anno 2021; 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 

5. di comunicare il presente provvedimento alle Aziende Sanitarie sedi di AAT ed ai 
sottoscrittori delle convenzioni in essere per gli adempimenti conseguenti; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Responsabile della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


